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Övning: Lagstiftning för en hållbar framtid 

Mål: Att eleverna reflekterar över åtgärder för en rättvis och hållbar framtid. 

Användningsområde: Demokrati, miljöpolitik, hållbar utveckling, globala utvecklingsfrågor.

Material: En kopia av nedanstående lagförslag för en hållbar framtid samt flera kopior av matris till 
lagförslag till varje grupp.

Metod: Eleverna ska föreställa sig vara medlemmar i en nyinstiftad världsomspännande regering 
med befogenheter att stifta nya globala lagar. 

Steg 1: 
Läraren väljer de lagförslag som bäst passar kursen. Läraren bestämmer också om eleverna ska 
fokusera på endast ett fåtal lagar eller på flera. 

Steg 2:  
Eleverna delas in i grupper. Eleverna ska diskutera de lagförslag de får av läraren. Till varje 
lagförslag som gruppen diskuterar ska en motivering om vad de tycker om lagförslaget finnas. 
Som hjälp till diskussionen får eleverna en matris med stödfrågor. 

Steg 3: 
Eleverna ska sedan presentera arbetet för varandra. Arbetet kan presenteras i tvärgrupper eller 
inför hela klassen. Gruppernas redovisningar följs upp av diskussionsfrågor.

Steg 4: 
Förslag på diskussionsfrågor:

-	 Vilka av lagförslagen tycker ni är minst eller mest viktiga att genomföra? Motivera!

-	 Vilka lagförslag tycker ni skulle vara lättast respektive svårast att genomföra? Motivera!

-	 Vilka är fördelarna med globala lagar?

-	 Vem har rätt att instifta globala lagar?

-	 Vem finansierar administrationen av de globala lagarna? Hur ska de tillämpas?

-	 Hur ser man till att globala lagar efterföljs?

-	 Vad händer om man inte uppfyller de globala lagarna?

-	 Vilka fördelar respektive nackdelar kan du se med en global regering som kan stifta 		
	 globala lagar?

Gå vidare:

•  Hur påskynda och kontrollera en hållbar utveckling i världens olika länder? 
FN är idag beroende av staters vilja att samarbeta. Via olika konventioner förbinder sig staterna 
att genomföra förändringar på hemmaplan. FN:s möjlighet att tvinga fram förändringar är 
däremot ytterst begränsade. Studera FN:s möjligheter att via beslut i säkerhetsrådet använda 
sanktioner. Hur skulle FN kunna bli en starkare påtryckare? Låt eleverna arbeta fram en ny  
FN-stadga som skulle innebära att FN i praktiken blev en världsregering. Vid vilka situationer 
och på vilket sätt skulle FN kunna tvinga länder att agera? Vilka risker och möjligheter innebär 
en sådan världsordning? 
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FN:s organisation och stadgar finner ni på Svenska FN-förbundets hemsida www.fn.se och på 
www.fn.se/fn-info/om-fn/fn-stadgan/

Utveckla gärna fördjupningen genom att låta barnkonventionen vara vägledande för de 
situationer då FN ska kunna agera med tvingande åtgärder. Barnkonventionen finner ni på: 
http://plansverige.org/barnkonventionen/

• United Nations Framework for Convention on Climate Change, UNFCCC, är ett initiativ från 
FN för att försöka minska den globala uppvärmningen. Inom ramen för UNFCCC träffas väldens 
länder och förhandlar om utsläppsminskningar.  
www.unfccc.int 
 
En fördjupning är att spela klimatrollspelet – ett rollspel där eleverna representerar olika 
nationer och försöker komma överrens om nationella utsläppsminskningar.

• Sverige har i arbetet för en hållbar utveckling antagit 16 miljökvalitetsmål. Du kan ladda ner 
miljömålen och följa hur arbetet med målen går på: www.miljomal.nu 

http://www.fn.se
http://www.fn.se/fn-info/om-fn/fn-stadgan/
http://plansverige.org/barnkonventionen/
http://www.unfccc.int
http://www.miljomal.nu
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Lagförslag för en hållbar framtid

FN:s utvecklingsprogram föreslår att 
en fond för att minska effekterna av 
klimatförändringarna, Climate Change 
Mitigation Facility, ska skapas. Fonden 
ska årligen mobilisera 25-50 miljarder 
dollar för att stödja omställningen 
till icke-koldioxidintensiva system i 
utvecklingsländerna. 

För att minska risken att små barn dör 
av sjukdomar som kan förhindras har 
Världshälsoorganisationen tagit fram ett 
åtgärdsförslag som ska tvinga föräldrar att 
vaccinera sina barn. Om inte grundläggande 
vaccinationer ges så får föräldrarna betala 
omfattande böter. 

I FN:s klimatkonvention har ett förslag om en 
global koldioxidskatt diskuterats.

Ett FN-organ har lagt ett förslag som innebär 
att familjer i regioner med begränsade 
naturresurser som är nödvändiga för vår 
överlevnad och försörjning maximalt ska få ha 
två barn. 

FN:s miljöprogram har tagit fram ett 
åtgärdsförslag där biltillverkare inom en 
femårsperiod ska utveckla bilar som drivs med 
annat än bensin som drivmedel. 

Världshälsoorganisationen rekommenderar 
att förbjuda framställning av etanol eftersom 
framställningen hotar livsmedelssäkerheten för 
många av världens regioner. 

NGO:s (icke-statliga organisationer) 
arbetar för att systemet för handeln med 
utsläppsrätter även ska innefatta flygtrafiken. 

Barnrättsorganisationer föreslår att regeringar 
i länder som bryter mot Barnkonventionen ska 
ställas inför rätta i en FN-tribunal. 

Forskning visar att svenskarnas 
konsumtion bidrar till en drastisk ökning 
av koldioxidutsläppen per person. FN:s 
klimatpanel föreslår att ransoneringskort 
införs i industriländer för att kontrollera 
konsumtionen bland befolkningen. Bland 
annat föreslås att en familj får göra maximalt 
en långresa med flyg var tionde år. 

Inom ramen för FN diskuteras 
Anpassningsfonden – en fond som ska 
finansieras med hjälp av den flexibla 
mekanismen Clean Development Mechanism, 
CDM. Pengarna i anpassningsfonden ska stödja 
utvecklingsländer så att de kan anpassa sig till 
klimatförändringen för att minska sårbarheten. 
Finansieringen ska inte komma från det 
befintliga biståndet utan vara extra åtagande 
från rika länder. 

FN:s organ för ekonomiska och sociala frågor, 
rekommenderar att alla nationella regeringar 
ska ge sina medborgare fri tillgång till 
hälsovård. Barn och unga ska ha företräde till 
god hälso- och sjukvård.  

Svenska jordbruksverket föreslår i en rapport 
till EU att subventioner på jordbruksprodukter 
slopas för att underlätta för utvecklingsländer 
att exportera livsmedel. 

Inom ramen för FN diskuteras att 
utvecklingsländer måste få möjlighet att 
försäkra sig mot de negativa effekter som 
naturkatastrofer kan medföra. Detta är av 
största vikt då antalet naturkatastrofer ökar till 
följd av klimatförändringen.  

Inom ramen för FN finns ett förslag till en 
anpassningsfond där pengarna ska gå till lokala 
anpassningsprogram som drivs av barn och 
ungdomsgrupper via skolan i fattiga länder.
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Matris till lagförslag

Lagförslag som diskuteras:___________________________________________

Positiva effekter Negativa effekter

För utvecklingsländerna

För industriländer

För världen som helhet

 
På detta sätt leder lagförslaget till en rättvis och hållbar framtid: (social, ekonomisk och 
miljömässig utveckling)

Vi skulle behöva ytterligare information för att kunna ta ställning. Informationen vi behöver är: 

Vår rekommendation angående detta lagförslag är: 

Vi skulle vilja omformulera lagen på följande sätt:


